
Vysočinou 
s dětmi



Seznamte se s Mařenkou a Jiříkem, 

dvěma neposedy, kteří vás i vaše děti doprovodí 
na cestě za zážitky spojenými s Vysočinou



Vysočinou
s dětmi



 ® Rodinný park Robinson



Pohodová a domácká Vysočina je doslova rájem pro rodiny 

s dětmi, od těch nejmenších, přes výrostky až po téměř 

dospěláky. Navštivte Vysočinu, vydejte se po kraji a užijte 

si s námi ta nejlepší místa pro děti aktivní, sportovně 

založené, které potřebují vybít energii, nebo spíše hloubavé, 

prahnoucí po poznání. Rádi společně tvoříte? I pro vás 

máme tipy, kam vyrazit. Vydejte se do pohádky, za zvířátky, 

dobrodružstvím vstříc. Z bezmála sedmi desítek dětských 

cílů na Vysočině, které jsme pro vás sestavili, si zcela jistě 

vyberete. U každého najdete navíc další tipy na zajímavá 

místa v okolí.

Vysočinou
s dětmi

Grafi cký návrh této publikace byl vytvořen v rámci projektu „Marketingové aktivity 

a zefektivnění propagace destinace Vysočina v roce 2023“ za přispění prostředků 

státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.





Vysočinou
s dětmi

za zvířátky

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Zoologická zahrada
Jihlava

Záchranná stanice 
Pavlov

Hospodářský dvůr
Bohuslavice

Q ranch

Centrum EdenFarma Hrnčíř

Zámek Budišov

Biofarma DoRa



Zoologická zahrada Jihlava
Zoo najdete v zalesněném údolí řeky Jihlávky. Je velká 
tak akorát, abyste v ní strávili příjemné odpoledne 
a viděli více než 270 druhů živočichů pěti kontinentů. 
Najdete zde originálně pojmenované expozice, jako 
jsou africká vesnice Matongo, Shetlandy s majákem, 
amazonská Hacienda Escondido, jihoamerická Delta 
Paraná nebo Asijský pavilon. Specializují se tady na chov 
kočkovitých šelem, drápkatých opic a plazů a lákadlem 
je také tropický pavilon s vrakem malého letadla. 

Tím, že je zoo koncipovaná jako zahrada bez mříží, zís-
káte pocit blízkého kontaktu se zvířaty. Snad žádné 
dítě neodolá mnoha atrakcím – tobogánu, prolézačkám 
nebo hře na piráty na velké dřevěné lodi – Noemově 
arše. Malí návštěvníci mohou také nakrmit krotké kozy 
kamerunské ve vesničce Matongo. Krom toho jihlav-
ská zoo nabízí speciální prohlídky pro rodiny s dětmi, 

komentovaná krmení nebo různé akce během roku 
věnované zvířatům. Samozřejmostí jsou četné stánky 
s občerstvením, kavárny i hospůdka, které tak podpoří 
příjemně strávený den v zoo.

A kam dál?
 ® Do jihlavského podzemí se „svítící chodbou“. 

 ® Do Rodinného parku Robinson v Jihlavě 
s atrakcemi na 2 500 m2.

 ® Do Vodního ráje Jihlava s venkovními i vnitřními 
bazény a tobogánem.

 www.zoojihlava.cz

 zoojihlava

 ® Zoologická zahrada Jihlava



Hospodářský dvůr Bohuslavice
Život na farmě zblízka uvidíte ve dvoře v Bohuslavicích 
u Telče. Děti nadchne malá zoo s hospodářskými 
zvířaty, jako jsou koně, kozy, drůbež, ovce, osli, ale 
uvidíte i jelena, lamy, pávy nebo exotické ptactvo. 
Mezi zvířátky můžete strávit dovolenou, protože 
hospodářský dvůr nabízí vlastní ubytování v penzionu 
i restauraci. Malé děti ocení hřiště s originálními 
atrakcemi a větší výletníci mohou povodit koně kolem 
tamější jízdárny.

A kam dál?
 ® Do Telče, města UNESCO se zámkem a mnoha 

dalšími památkami.

 ® Na rozhlednu Oslednice s 175 schody.

 ® K Velkému Pařezitému rybníku, který sbírá čistou 
vodu z okolních kopců.

 www.hospodarskydvur.cz

 hospodarskydvur

 hospodarsky.dvur.bohuslavice

 ® Hospodářský dvůr Bohuslavice



® Zámek Budišov

® Biofarma DoRa ® Centrum Eden

® Centrum Eden



Biofarma DoRa 
Jak se žije na kozí farmě, zjistíte v Ratibořicích u Jaro-
měřic nad Rokytnou. Přivítá vás bezmála devítisethlavé 
stádo koz, prohlédnete si jejich stáje, dozvíte se zajíma-
vosti o chodu farmy, chovu koz, posedíte a ochutnáte 
dobroty z kozího mléka – například jogurty, kefíry, sýry, 
žervé nebo pomazánky – to vše v biokvalitě. Každou so-
botu od 14.00 do 18.00 hodin (v zimě o hodinu méně) je 
farma otevřená rodinám s dětmi a všem dalším zájem-
cům. Skupiny se mohou na exkurzi objednat kdykoli. 

A kam dál?
® Na rozhlednu Mařenka u Štěměch, odkud dohlédnete 

na náměšťský zámek nebo Moravské Budějovice.

® Na rozhlednu na Pekelném kopci, která tvarem 
v podobě Davidovy hvězdy navazuje na odkaz 
třebíčských památek UNESCO.

www.kozimleko.cz

biofarmadora

Zámek Budišov
Zoologickou kolekci vycpanin domácích i exotických 
savců, ptáků, ryb i obojživelníků doplněnou trofejemi 
z loveckých výprav do Afriky, Asie a Kanady objevíte 
v barokním zámku v Budišově na Třebíčsku. Krom 
obratlovců jsou tu k vidění i mořské houby, žahavci, 
korýši, měkkýši nebo ostnokožci. Zoologický depo-
zitář je nejstarší na Moravě. Prohlédnout si můžete 
také samotné zámecké interiéry a dále se vydat na 
průzkum přilehlého anglického parku s bohatou 
sochařskou výzdobou.

A kam dál?
® Na větrný mlýn do Třebíče, který jako jediný u nás 

využíval energii větru na drcení kůry.

® Do židovské čtvrti, která je památkou UNESCO, 
jedinou kompletně dochovanou židovskou 
čtvrtí v Evropě. 

® Do baziliky sv. Prokopa, klenotu evropského 
stavitelství, zapsané na seznam UNESCO.

www.mzm.cz/zamek-budisov

Centrum Eden 
Statek na okraji Bystřice nad Pernštejnem, který vznikl 
už v 15. století, se v roce 2015 proměnil v Centrum Eden. 
Poznávat tu můžete, jak se dříve žilo a hospodařilo na 
venkově. Vyzkoušíte si různá lidová řemesla, nakrmíte 
a pohladíte si domácí zvířata, a dokonce se seznámíte 
s těmi nejmodernějšími technologickými vychytávkami. 
Vše si tu můžete ohmatat, očichat, vyzkoušet i vyfotit. 

Rodiče si odpočinou u kávy a domácí buchty ve mlýně 
nebo v pivnici u piva, děti se zase dlouhé hodiny zabaví 
v expozicích a hernách, na dětském hřišti, v bludišti 
nebo se mohou svézt na koni či oslíkovi. Centrum 
během roku pořádá také mnoho tematických akcí 
a tábory nebo jednodenní pobyty u koní.

A kam dál?
® Na zříceninu hradu Zubštejn, odkud budete mít 

jedinečný výhled na okolní krajinu.

® Na rozhlednu Karasín, je otevřená celoročně a na její 
vrchol vede 128 schodů.

® Na vyhlídku Hraběcí stolek, kterou objevíte na skále 
nad meandrem řeky Svratky.

® K Vírské přehradě, jejíž okolí nabízí čistou přírodu 
a množství úchvatných výhledů.

www.centrumeden.cz

 centrumeden   edencentrum

Tatínci ocení, že v Edenu mají minipivovar, kde je možné 
ochutnat výrobky z ječmene a chmele, projít si celý výrobní 
proces nebo si uvařit vlastní pivo.

y j y y

Tatínci oc
ochutnat
proces ne



Záchranná stanice Pavlov
Poraněná zvířata nebo opuštěná mláďata z Vysočiny pu-
tují do Záchranné stanice Pavlov u Ledče nad Sázavou. 
A za nimi tam mohou zamířit i rodiny s dětmi.

Potěší vás na 70 stálých zvířecích obyvatel expozice. 
Zábavnou formou se tady dozvíte, jak jsou jednotlivé 
druhy zvířat ohrožené a jak je můžeme chránit, nebo co 
dělat, když najdete ptáče, zajíčka nebo malého ježka. 
V expozici můžete vidět dravce, pěvce i vodní ptáky 
žijící u nás. Ze savců tu mají domov například norek 
evropský, vydra říční nebo liška obecná. 

Sami pomůžete například adopcí zvířat. Ve stanici je 
možné se i ubytovat a třeba celý týden objevovat krásná 
přírodní zákoutí s mokřady a jezírky. Areál můžete 
o letních prázdninách navštívit denně, komentované 
prohlídky se tu konají zpravidla třikrát za den. Po do-
mluvě sem můžete zavítat i mimo návštěvnickou 
sezónu, na jaře nebo na podzim. Navíc tady pořádají 
nejrůznější akce pro veřejnost, jako například zahajování

sezóny v květnu, Den dětí v červnu nebo Netopýří noc 
koncem letních prázdnin.

A kam dál?
 ® Na hrad v Ledči nad Sázavou, kterému se přezdívá 

perla Posázaví.

 ® Na Stvořidla na Sázavě s možností sjet si řeku.

 ® Na hrad Lipnice, jeden z nejmohutnějších českých 
hradů.

 ® Na zámek ve Světlé nad Sázavou s historickým 
koloniálem ze začátku 20. století, s dětským 
pokojem a dobovými hračkami a také s oranžérií 
plnou exotických papoušků a bohaté květeny.

 www.stanicepavlov.cz

 stanicepavlov

 pavlovstanice

 ® Záchranná stanice Pavlov



Q ranch u pramene Dyje 
Originální výlet nebo třeba týdenní dovolenou nabízí 
také koňský Q ranch nedaleko Třeště. Svézt se mohou 
jak začátečníci, tak i pokročilí milovníci koní. Organi-
zují tady výcvik v jízdárně nebo třeba vícedenní poby-
ty zaměřené na westernové ježdění. Zkušenější jezdci 
pak mohou zažít šestihodinový výlet na hrad Roštejn. 
Děti se tady dále zabaví například dováděním v zorbin-
gových koulích.

A kam dál?
 ® Na expozici betlémů do Třeště, kde si tradici stavění 

betlémů uchovávají přes 200 let.

 ® Do singletrailového areálu v Lipkách se třemi různými 
trasami o celkové délce 2,9 km.

 www.qranch.cz

 QRanch.cz

Farma Hrnčíř 
Máte doma desetileté nebo starší dítě, které se chce 
naučit jezdit na koni? Pak se vydejte na Farmu Hrnčíř 
u Pelhřimova, kde získáte základní výcvik, ať už jste 
naprostí začátečníci nebo se řadíte k pokročilejším. 
Přímo na farmě se můžete ubytovat v apartmánu ve ven-
kovském stylu a potěší vás i okolí farmy, které obklopuje 
krásná příroda vybízející k nesčetným výletům.

A kam dál?
 ® Do lanového centra Křemešník s 28 překážkami 

pro děti, mladé i dospělé.

 ® Do zookoutku v Nové Říši, kde děti uvidí, pohladí si 
a třeba i nakrmí mývala nebo zvědavé kozičky.

 www.farma-hrncir.cz

 ® Q ranch





Vysočinou
s dětmi

do přírody

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Naučná stezka
Údolím Doubravy

Dům přírody
Žďárských vrchů

Nesměřské
a Balinské údolí 

Geopark Vysočina

Hrad Roštejn



Dům přírody Žďárských vrchů
V malebné obci Krátká, která je vesnickou památko-
vou rezervací, sídlí v opraveném historickém statku 
návštěvnické centrum CHKO Žďárské vrchy. Nejen 
děti zaujme moderní expozice doplněná 3D fi lmem. 
Ta ukazuje vývoj místní krajiny a přírody v průběhu věků. 
V centru se děti prostřednictvím výukových programů 
pro školy pustí do poznávání přírody a krajiny a seznámí 
se s minulostí a tradicemi místního regionu. V průběhu 
roku tady organizují také mnoho akcí. Vzhledem k tomu, 
že si tu váží přírody a podporují šetrnou turistiku,
uvítají, když přijdete pěšky, přijedete na kole nebo 
koloběžce. Auto můžete nechat ve Třech Studních nebo 
v Novém Městě na Moravě.

A kam dál?
® Naučnou stezkou Naše stromy do Křižánek za 

poznáním místních dřevin až k vrcholu Devět skal.

www.dumprirody.cz/zdarskevrchy

dumprirodyzdarskchvrchu

Geopark Vysočina
Rozkládá se na území mezi Telčí, Třeští a Počátky kolem 
Javořice, nejvyššího vrcholu Vysočiny. Jeho srdcem 
je Míchova skála – dvě zvětralé skalní věže, kam můžete
vylézt a užít si nevšední výhled. Právě žula, která 
tvoří i tyto skály, je symbolem celého území a zá-
kladem kamenictví v regionu. Více se o kamenické 
tradici dozvíte v Muzeu kamenictví v Mrákotíně. Nad 
nedalekou vískou Lhotka objevíte zříceninu Štamberk 
s kamenným mořem.

A kam dál?
® Po třech naučných stezkách geoparkem (4, 8 a 13 km), 

které vás zavedou na zajímavá místa – hrad Roštejn, 
k Roštejnské oboře, na Míchovu skálu, Javořici 
a k Velkému a Malému Pařezitému rybníku.

www.geoparkvysocina.cz

GeoparkVysocina

® Hrad Roštejn® Hrad Roštejn

® Naučná stezka Údolím Doubravy



Nesměřské a Balinské údolí  
Obě údolí řek Oslavy na východě a Balinky na západě 
Velkého Meziříčí propojují naučné stezky s interaktivní-
mi prvky pro děti. Vydat se na ně můžete přímo z města. 
V údolí Nesměř vás čeká tříkilometrové putování 
světem bezobratlých. Porovnáte si své smysly s chutí, 
zrakem, čichem, hmatem i sluchem vybraných živočichů, 
nahmatáte svět žížal, zahrajete si s kobylkou a podíváte 
se na svět okem motýlice. 

Balinským údolím na druhém konci města vede další, 
pětikilometrová stezka s interaktivními prvky pro děti. 
Dozvíte se zajímavosti o rybách, stromech i tajemném 
jezírku, dravcích nebo mlýnech, pramenech a studán-
kách. Dojdete do Balin na zahradu Ekocentra Chaloup-
ky sídlícího v opraveném statku, kde je spousta atrakcí, 
které si vaše děti náramně užijí. Obě stezky vedou 
malebnou přírodou podél řek a projdete je pěšky, pro-
jedete na kole, s kočárkem a v zimě třeba i na běžkách. 

A kam dál?
 ® Do zámku s Muzeem Velké Meziříčí, které se do 

památky přestěhovalo po II. světové válce. 

 ® Na rozhlednu Fajtův kopec vysokou 36 metrů, 
která svým tvarem připomíná šroubovici DNA.

 ® Do centra Velkého Meziříčí na vyhlídkovou věž 
kostela sv. Mikuláše s největším prosvětleným 
ciferníkem ve střední Evropě.

 ® Do areálu dopravního hřiště s lanovými 
prolézačkami ve Velkém Meziříčí.

 www.turistikavm.cz

 ticvelkemezirici

Hrad Roštejn 
V lesích mezi Telčí a Třeští se vypíná hrad Roštejn. 
Při jeho návštěvě se přenesete do života v loveckém 
sídle. Rodinám s dětmi je věnovaná interaktivní expozi-
ce o přírodě, lovectví a myslivosti. Zavítáte do nočního
lesa, přímo před vámi ožijí stopy zvířat, setkáte se s jele-
nem i netopýrem, prolezete mraveništěm, vyzkoušíte si 
lov beze zbraní. Lesní hernu si s dětmi užijí i dospělí, stej-
ně jako hodovní síň, kde usednete k prostřenému stolu 
a díky videoprojekci před vašima očima ožije hradní 
hostina. Sály vypadají, jako kdyby je jejich obyvatelé 
jen na chvíli opustili. A pokud vystoupáte až na vrchol 
sedmiboké hradní věže, uvidíte Jihlavské vrchy. 

 
A kam dál?

 ® Do nedaleké Třeštice, Vesnice roku Kraje Vysočina 
2022, kde mají mimo jiné pěkné dětské hřiště.

 ® Na mašinky do Telčského domu.

 ® Na Javořici, nejvyšší vrchol Vysočiny (837 m n. m.).

 ® Do podzemí v Telči s čertovskou expozicí.

 ® Vykoupat se v biotopu Malvíny v Třešti.

 www.hrad-rostejn.cz

 HradRostejn

Naučná stezka Údolím Doubravy 
Také na Vysočině máme kaňony. Jedním z nich je 
ten řeky Doubravy s tajuplným a romantickým údolím. 
Vydat se do něj můžete po naučné stezce, která sleduje 
tok řeky mezi Horním Mlýnem u Chotěboře a Bílkem. 
Na středně náročné, bezmála pětikilometrové cestě, 
kterou zvládnou i děti, budete obdivovat divoká zákoutí 
s balvanitým řečištěm a četnými peřejemi. Cestou ob-
jevíte řadu skalních útvarů a věží, vodopád, kamenné 
moře i zříceninu středověkého hradu. Vydat se můžete 
z náměstí v Chotěboři po červené trase na Horní Mlýn 
anebo naopak z Bílku, kde také pohodlně zaparkujete. 

A kam dál?
 ® Na okraj Chotěboře směrem na Ždírec nad Doubravou 

k tůním a jezírkům se vzácným čolkem velkým.

 ® Do Bílku, kde mají outdoor park s lanovým centrem 
a půjčovnou čtyřkolek.

 ® Do Vepříkova s originální Stodolou krásných krámů.

 www.icchotebor.cz

 icchotebor





Vysočinou
s dětmi

za poznáním 
historie

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Zámek ve Světlé
nad Sázavou

Muzeum nové 
generace

Cesty časem

Stará polenská škola

Betlémy

Muzeum
Jaroslava Foglara

Muzeum
dr. Aleše Hrdličky



Muzeum nové generace ve Žďáře nad Sázavou 
Muzeum nové generace vypráví téměř 800 let starý 
příběh bývalého cisterciáckého kláštera, dnešního 
zámku rodiny Kinských. Dostanete sluchátka a se svými 
průvodci se vydáte do temného středověku, do barev-
ného baroka nebo se pustíte po stopách slavného 
architekta Santiniho. Interaktivní expozice protkaná 
multimediálními prvky vás zaručeně vtáhne do děje 
a rázem se ocitnete v jiném světě. Seznámíte se s pro-
stým životem mnicha, skrze kaleidoskop blíže poznáte 
období barokního rozkvětu a proniknete do matema-
tických tajů poutního kostela sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře. Muzeum je otevřené celoročně, skupiny 
nad deset osob by se měly objednat alespoň několik 
hodin předem.

A kam dál?
 ® K vodní nádrži Pilská s rekreačním areálem, 

cyklostezkou, lanovou dráhou, minigolfem 
i dětským hřištěm.

 ® Na Zelenou horu s poutním kostelem sv. Jana 
Nepomuckého, památkou UNESCO.

 ® Do Salón Expres – vagón Polnička s vláčkem, motoro-
vými autíčky, lanovkou a terénními čtyřkolkami.

 ® Na kole kolem Pilské nádrže a Velkého Dářka.

 www.zamekzdar.cz

 zamekzdar

Zámek ve Světlé nad Sázavou 
Nová zámecká expozice První republiky je věnovaná po-
slednímu majiteli Richardu Morawetzovi, který byl nucen 
zámek opustit před německou okupací. Ukazuje život na 
zámku před více než sto lety. Nejmenší návštěvníky bude 
bavit dětský pokoj s dobovými hračkami, v oranžérii
pak na ně bude čekat plno exotických papoušků. 
Na expozici První republiky navazuje muzeum obchodu 
a služeb, jehož součástí je například dobový koloniál, 
byt koloniálníka a ukázka vetešnictví a řemesel typic-
kých pro Světelsko. Odpočinout si můžete v přilehlém 
parku nebo v zámecké kavárně. 

A kam dál?
 ® Na hrad v Ledči nad Sázavou, kde mají medvídkové 

království s více než 1 500 plyšovými krasavci.

 ® Za zvířátky do Záchranné stanice Pavlov s mlsným 
lišákem Lukášem.

 ® Na horské káry na sjezdovku Kadlečák u Světlé nad 
Sázavou, kde vás sveze lanovka.

 www.zameksvetla.cz

 ® Muzeum nové generace ® Muzeum nové generace ve Žďáře nad Sázavou



Cesty časem v Třebíči
Návštěva památek v Třebíči není nuda ani pro ty nej-
menší členy rodiny. Interaktivní expozice vás přenese 
do středověku. Seznámíte se s prací tehdejších stavi-
telů, se založením města a budete svědky jeho vývoje 
v průběhu staletí. Vyzkoušíte si třeba ovládat středo-
věký jeřáb nebo se zaučíte v tradičních řemeslech coby 
tovaryš. A když si návštěvu správně načasujete, můžete 
se zúčastnit některé z tradičních akcí, které se v expozici 
konají (karneval, dětský den).

A kam dál?
 ® Do Alternátoru – ekotechnického centra, kde mají 

unikátní obří model planety Země, na který lze 
promítat až 800 vzdělávacích programů.

 ® Do Mozkoherny, jediné posilovny pro mozek v Česku 
se zábavnými neurotechnologiemi a mozkohračkami.

 ® Do renesančního zámku v Třebíči, sídla Muzea 
Vysočiny Třebíč, se čtyřmi expozicemi.

 www.mkstrebic.cz     www.visittrebic.eu

 mkstrebic    visittrebic

Betlémy v Třešti 
S více než 200 let starou tradicí stavění betlémů 
v třešťských rodinách se seznámíte ve stálé expozici 
Spolku přátel betlémů v Třešti nebo v místní expozici 
Muzea Vysočiny v Schumpeterově domě. Betlémy přímo 
v třešťských domácnostech pak můžete navštívit vždy 
od 26. prosince do 2. února v rámci tzv. Betlémské cesty. 
Pokud do města zavítáte v červenci, navštivte tradiční 
akci Dřevořezání. To řezbáři z celé republiky tvoří nové 
fi gurky do společného betlému. Vznikla tak třeba 
svatá rodina v nadživotní velikosti, která stojí na louce 
u třešťského potoka. 

A kam dál?
 ® Udělejte si Pozdrav z Třeště v obří kované pohlednici, 

ke které dojdete, pokud vystoupáte po trase křížové 
cesty nad město.

 ® Ke dřevěné soše Pana Tau nedaleko náměstí v Třešti, 
odkud pocházel jeho představitel Otto Šimánek.

 www.trest.cz     www.trestskebetlemy.cz

 ® Betlémy v Třešti



Stará polenská škola 
Nechte své děti podepsat se husím brkem, kterým 
ve škole psali naši pradědečci a prababičky. Ojedinělá 
výstava školní třídy z roku 1866 dokumentuje školství 
od konce 18. do konce 19. století. Čekat na vás bude 
interiér třídy s lavicemi, tabulí, učebnicemi, atlasy, 
glóbusy, výkresy a dobovými školními potřebami 
a nahlédnete i do kabinetu přírodnin, bytu učitele nebo 
černé kuchyně. Zajímavá je přírodovna s fyzikálními 
přístroji, mineralogickou sbírkou a s vycpanými zvířecí-
mi exponáty, z nichž nejznámější je dvouhlavé tele.

A kam dál?
 ® Na cyklostezku Přibyslav–Sázava, která v délce 

necelých 10 km vede po staré železniční trati 
údolím řeky Sázavy.

 ® Do jihlavského podzemí, které je druhé největší 
v naší republice.

 www.muzeum-polna.cz

 muzeumpolna

Muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci 
Antropologické expozici muzea, ve které se seznámíte 
s vývojem člověka, vévodí neandrtálec v životní velikos-
ti. Uvidíte a následně i prozkoumáte obří modely mozku, 
srdce a ucha. Antropolog Aleš Hrdlička, rodák z Hum-
polce, jehož jméno muzeum nese, byl také odborníkem 
na život indiánů. V expozici proto najdete indiánskou 
vesničku se Siuxem, Apačem a Čerokí. Děti si mohou vy-
zkoušet indiánské hudební nástroje a v hmatové skříňce 
rozpoznat jednotlivé předměty. A pohádková expozice 
loutek potěší úplně ty nejmenší, kteří si mohou v dět-
ském koutku s některými loutkami a maňásky pohrát.

A kam dál?
 ® Na hrad Orlík s rozhlednou zabudovanou přímo 

v hradní věži.

 ® Do Zóny pro umění 8smička v Humpolci na výstavy 
moderního umění, do kavárny nebo na výtvarné dílny.

 ® Do HLINÍKária v Humpolci, kam se odstěhoval Hliník 
z fi lmu Marečku, podejte mi pero. Uvidíte například 
sestřih nejvtipnějších scének z fi lmu, ale i rekvizity.

 www.infohumpolec.cz

 infohumpolec.cz

Muzeum Jaroslava Foglara 
Kdo by neznal „Foglarovky“. Na hradě v Ledči nad 
Sázavou mají vůbec první muzeum věnované českému 
spisovateli, který svými knihami ovlivnil rozvoj skau-
tingu a přivedl k němu mnoho generací.

Jaroslav Foglar se svým skautským oddílem tábořil 
ve Sluneční zátoce řeky Sázavy nedaleko ledečského 
hradu, kde sbíral inspiraci ke knize Hoši od Bobří řeky. 
V muzeu objevíte kompletně zdokumentovaný život 
i dílo slavného spisovatele, nasajete atmosféru Stína-
del, prozkoumáte ježka v kleci, vyfotíte se s Rychlými 
šípy a ocitnete se v táboře Hochů od Bobří řeky. 

Určitě zavítejte na prohlídku celého hradu a především 
dětského okruhu. V medvídkovém království najdete
přes 1 500 plyšových krasavců, a to od nejstarších 
až po ty nejnovější médi. S prohlídkou pokračujete do 
historického sklepení, kde se usadila pekelně rohatá
čertí chátra. Následně můžete vyjít na jižní zahradu 
a děti se mohou proběhnout v malém keříkovém 
labyrintu. Na nádvoří hradu vás jistě zaujme 32 metrů
vysoká věž, odkud jsou nádherné výhledy na město 
a posázavskou krajinu.

A kam dál?
 ® Do záchranné stanice živočichů Pavlov, 

kde vás bude vítat vydra Mája.

 ® Do Michalova statku u Světlé nad Sázavou, 
selského muzea, kde se dozvíte o životě 
obyčejných lidí v poddanství. 

 www.muzeumjaroslavafoglara.cz

 www.hrad-ledec.cz

 Hrad Ledeč nad Sázavou, s.r.o.

 Foglarovky mi změnily život



 ® Muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci ® Stará polenská škola

 ® Muzeum Jaroslava Foglara





Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Vysočinou
s dětmi

za poznáním 
techniky

Muzeum veterán 
Tatra klub

Huť Jakub v Tasicích

Chadimův mlýn

Muzeum techniky

Hasičské muzeum

Muzeum autíček v Přísece

Jaderná elektrárna Dukovany

Šlakhamr v Hamrech 
nad Sázavou

Modelové království

Zámek v Kamenici 
nad Lipou

Ekotechnické centrum 
Alternátor



Jaderná elektrárna Dukovany
Chcete probádat svět energetiky a dostat se přímo 
k jádru? Infocentrum v naší druhé největší jaderné 
elektrárně je nabité interaktivními exponáty. Zblízka se 
seznámíte s výrobním blokem i se samotným jaderným 
reaktorem. A troufnout si můžete třeba až na dno ura-
nového dolu. Novinkou je unikátní virtuální prohlídka,
při které se se speciálními brýlemi usadíte v kinosále 
a necháte se přenést do kontrolovaného pásma Jaderné 
elektrárny Dukovany. 

A kam dál?
 ® Na rozhlednu Babylon, unikátní kamennou stavbu, 

jednu z nejstarších rozhleden na Moravě.

 ® Lodí Horácko po Dalešické přehradě.

 ® Do Alternátoru, jediného science centra na Vysočině 
sídlícího v bývalé Baťově továrně v Třebíči.

 www.cez.cz

 SkupinaCEZ

Muzeum veterán Tatra klub 
v Bystřici nad Pernštejnem
V depozitu veteránů bystřického Tatra klubu uvidíte 
nejen veterány, ale i šlapací autíčka, hračky a tematické 
doplňky pro malé i velké motoristy. Najdete ho v býva-
lém lihovaru, který ukrývá stovky exponátů. 

A kam dál?
 ® Na ferraty ve Víru, kde i s dětmi můžete zdolat cesty 

v terénu zajištěné ocelovými lany.

 ® Do Městského muzea v Bystřici nad Pernštejnem 
s expozicemi Živé ryby Vysočiny nebo Uran 
na Vysočině. 

 ® Na dohled od Chudobínské borovice, Stromu roku 
2020, která roste nad zatopeným údolím řeky Svratky.

 www.malirstvi.jihlavsko.com

 Veterán TATRA klub Bystřice nad Pernštejnem

Chadimův mlýn  
Když zavítáte do Horních Dubenek na Jihlavsku, můžete 
si prohlédnout Chadimův mlýn. V původní mlýnici uvi-
díte mlynářské stroje z počátku 20. století a také mlecí 
kameny s hasačertem. Dozvíte se víc o mlynářském 
řemesle i historii mlýna.

A kam dál?
 ® Na zříceninu hradu Štamberk, spojeného s pověstmi 

o templářích a jejich pokladech skrytých ve skalách.

 ® Na rozhlednu Oslednice, jejíž název vznikl podle
zkomoleniny Poslednice, neboli poslední 
cesty odsouzenců.

 ® Po cyklotrasách v okolí, například na kole 
z Telče do Želetavy.

 www.chadimmlyn.cz

 Chadimův-mlýn

 ® Chadimův mlýn



Huť Jakub Tasice
Sklářský skanzen, známý díky seriálu Synové a dcery 
Jakuba skláře, je Národní kulturní památkou ČR. 
Historické, industriální budovy sklárny jsou mimořádně 
zachovalé a zůstávají tak unikátním dokladem sklářské 
výroby v 18. a 19. století. Sklárna dosud žije a vy si tak 
kromě exkurze můžete užít i občasné ukázky výroby skla 
a další akce. 

A kam dál?
 ® Ke geografi ckému středu ČR v Číhošti.

 ® Na hrad v Ledči nad Sázavou, kde se natáčela nejedna 
pohádka, třeba Čertí brko nebo Šťastný smolař.

 www.sklarnatasice.cz

 HutJakubTasice  glassworkstasic 

Muzeum techniky Telč
Nevšední podívanou můžete zažít v prostorách bývalé 
parní pily v Telči. Na návštěvníky tady čekají historické 
automobily, motocykly, bicykly, stabilní motory, kočár-
ky, hračky, kamna, rádia, elektrospotřebiče a věci denní 
potřeby našich babiček. Součástí expozic je také 
ukázka staré zubařské ordinace, selské místnosti nebo 
dobové dílny automechanika.

A kam dál?
 ® Na zámek v Telči, kde se natáčela celá řada pohádek, 

nejznámější je Pyšná princezna.

 ® Do městského podzemí v Telči s čertovským šlapacím 
kolem a trůnem Lucifera.

 ® Na in-line stezku Lipky, která vede od zámeckého 
parku směrem k rybníku Roštejn.

 www.muzeumtechnikytelc.cz

Šlakhamr 
Bývalý hamr, později vodní mlýn, v malebném údolí řeky 
Sázavy v Hamrech nad Sázavou sloužil ke zpracování 
železné rudy do 17. století. Dnes nabízí expozici zamě-
řenou na hamernictví a dřevařství na Žďársku. Dozví-
te se, jakým způsobem žili středověcí kováři, kde a jak 
získávali základní suroviny ke své práci. Uvidíte chod 
vodního kola, bucharu a dozvíte se mnoho technických 
i historických zajímavostí a něco ze života posledních 
obyvatel mlýnu.

A kam dál?
 ® Na Zámek Žďár nad Sázavou, kde na vás 

dýchne historie a okouzlí vás hra světel a stínů 
Santiniho architektury.

 ® K Pilské vodní nádrži, kde se vykoupete a užijete 
si spoustu zábavy.

 ® Do Horáckého muzea v Novém Městě na Moravě, kde 
mají Vírský mlýnek se sedmdesáti dřevěnými fi gurka-
mi poháněnými vodním kolem a strašidelné podzemí. 

 www.tmbrno.cz

 tmbrno  technickemuzeum_brno

 ® Šlakhamr  ® Huť Jakub Tasice



Zámek Kamenice nad Lipou 
Na kamenickém zámku, kde se každoročně v červenci 
koná festival hraček z přírodních materiálů – Hračko-
braní, mají pro děti dvě novější expozice hraček. První 
z nich – Hledej hračku – potěší souborem historických 
panenek od 19. do začátku 20. století spolu s doplňky,
pokojíčky, sestavami cínových a olověných vojáčků 
a dalšími hračkami, především dřevěnými. Výstava 
Pod parou zachycuje historii výroby dětských parních 
strojků nazývaných „párničky“ od roku 1870. Expozice 
Angličáci Matchbox představuje kovové miniatury aut, 
které anglická fi rma Lesney začala vyrábět už koncem 
40. let minulého století. Děti ocení velkou hernu a rodi-
če může zaujmout expozice nábytku 19. a 20. století.

A kam dál?
 ® K památné lípě v anglickém parku u zámku, která 

je stará až 800 let a podle níž se město jmenuje.

 ® Naučnou stezkou proti proudu říčky Kamenice 
až k myslivně Johanka – rodišti matky hudebního 
skladatele Vítězslava Nováka, Marie Pollenské.

 ® Na Zámek Žirovnice, do pivovaru – na expozice 
knofl íkářství a perleti, šicích strojů a pivovarnictví.

 www.upm.cz/zamek-kamenice-nad-lipou

 www.kamenicenl.cz

 upmpraha

 ® Ekotechnické centrum Alternátor

 ® Muzeum autíček v Přísece



Ekotechnické centrum Alternátor v Třebíči
Jediné science centrum na Vysočině. Chcete vidět 
parní lokomotivu, dozvědět se, jak pracoval parní stroj 
a k čemu sloužil? Ekotechnické centrum vám nabídne 
odpovědi, a dokonce i možnost složit si takový stroj na 
velkém dotykovém panelu. Nadchne vás unikátní pro-
jekční koule, která simuluje vesmírné a přírodní úkazy 
a na které lze promítat až 800 vzdělávacích programů. 
Takové zařízení je jen na deseti místech v Evropě.

A kam dál?
 ® Do informačního centra Jaderné elektrárny Dukovany 

s expozicí nabitou interaktivními prvky.

 ® Na exkurzi do přečerpávací vodní elektrárny 
Dalešice, kde navštívíte dokonce i provozní 
prostory elektrárny.

 www.alternator.cz

 alternatortrebic

 alternator_trebic

Muzeum autíček v Přísece
Potěší vás čtyři patra historických autíček s téměř 
kompletní sbírkou modelů vyrobených na území 
Československa ve 20. století. Ve všech prostorách 
zrekonstruovaného zámku v Přísece u Jihlavy, jehož 
první historické záznamy sahají až do 13. století, 
tak vzniká nevšední podívaná v podobě deseti tisíc 
exponátů – modelů autíček různých velikostí a mate-
riálů vyrobených nejen u nás, ale také v Evropě, USA, 
Číně nebo Japonsku. Nechybí tady tatrovky, škodovky, 
mechanická tramvaj, miniaturní tank, cisterna na mléko 
i sportovní letadlo. 

A kam dál?
 ® Do Centra Eden, bývalého statku, kde se 

seznámíte s životem našich předků.

 ® K vodní nádrži Vír, jejíž hráz je třetí nejvyšší 
v republice.

 ® Do Telčského domu s pohádkovým podzemím, 
světem vláčků i autodráhou.

 www.muzeumauticek.cz

 muzeumauticek.cz

 muzeumauticek_priseka

Hasičské muzeum v Přibyslavi
Chtějí se stát vaše děti hasiči, nebo je obdivují? 
Pak navštivte Muzeum hasičské techniky, které najdete
v přibyslavském zámku. Uvidíte expozici praporů, 
čtyřkolové koňské stříkačky nebo staré hasičské 
automobily. Kromě základní výbavy tady narazíte i na 
nejstarší telefonní ústřednu, čističku hadic nebo 
ohlašovačku požáru.

A kam dál?
 ® Procházkou z Přibyslavi, přes údolí Sázavy 

a Borovského potoka až k Žižkově mohyle.

 ® Do sportovního areálu k rybníku Peklo v Polné 
na lodičky, šlapadla, paddleboard, lanovou dráhu, 
trampolíny nebo na pumptrackovou dráhu. 

 www.chh.cz

Modelové království Žďár  
Projeďte Vysočinu vláčkem jedním z největších mode-
lových kolejišť v republice. Čekají tu na vás reálné stani-
ce, budovy i krajinné prvky, tedy třeba žďárské nádraží, 
stanice v Novém Městě na Moravě i zastávka v Hamrech 
nad Sázavou. Koleje se vinou kolem modelu kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, hradu Pern-
štejn, vítochovského kostelíčku i hotelu Ski. A to vše na 
bezmála 55 metrech čtverečních. Nemusíte být přímo 
milovníkem vláčků, abyste si ze Žďáru nad Sázavou 
odvezli jedinečný zážitek.

A kam dál?
 ® Do žďárského Muzea nové generace, kde vás 

interaktivní expozicí provede mnich s malou 
holčičkou v audioprůvodci.

 ® Do Moučkova domu ve Žďáře nad Sázavou 
do expozice prvorepublikového obchodu, 
kde se seznámíte s cechy a řemesly. 

 www.mkzdar.cz

 mkzdar





Vysočinou
s dětmi

za uměním
a tvořením

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Sklářská huť U Hrocha 
ve Škrdlovicích

Horácká galerie

Zóna pro umění 8smička

Sklárna Svoboda 
Karlov 



 ® Sklárny v Karlově a Škrdlovicích

 ® Horácká galerie



Sklářská huť U Hrocha 
Jste umělecké duše a vaše děti zdědily zájem po vás? 
Pak vezměte celou rodinu například na prohlídku sklár-
ny. Malá Sklářská huť U Hrocha ve Škrdlovicích navazuje 
na zaniklou tradici výroby škrdlovického hutního skla.
Nabízí komentované ukázky ruční výroby a také tzv. 
skláření, kdy si mohou dospělí i děti po předchozí 
objednávce vytvořit svůj vlastní výrobek pod vedením 
sklářského mistra Oldřicha Šimpacha.

A kam dál?
® Poslechnout si jeden z posledních orchestrionů 

v Česku, který vyhrává v místním hostinci ve 
Veselíčku na Žďársku. 

® Za sousoším Hroši od Michala Olšiaka, které 
najdete před vchodem do hotelu U Hrocha 
přímo ve Škrdlovicích.

www.uhrocha.com

Sklárna Svoboda Karlov 
Tajemství výroby skla odhalíte během exkurze ve 
sklárně v Karlově, nedaleko Škrdlovic na Žďársku, 
kde nakouknete pod ruce šikovných sklářů a brusičů. 
Na exkurzi si můžete vyzkoušet i malování na sklo 
a získat tak originální památku. Sklárna funguje přes 
třicet let, mistři tady vyrábí ručně tvarované originální 
skleněné vázy, mísy nebo třeba drobné dekorace. To vše 
uvidíte v místní umělecké galerii s prodejnou. 

A kam dál?
® Na travnaté i písečné pláže u Velkého Dářka.

® Naučnou stezkou Dářská rašeliniště, na které se 
seznámíte s živou a neživou přírodou této části 
Žďárských vrchů.

www.sklarnakarlov.cz

KarlovGlass

Horácká galerie
Malí i velcí návštěvníci Horácké galerie v Novém Městě
na Moravě se zabaví v úplně novém interaktivním 
prostoru věnovanému sochařské tvorbě. Vstoupíte do 
improvizovaného sochařského ateliéru, kde se pou-
ze nedívá na exponáty s úctyhodným odstupem, ale 
věci si můžete osahat a něco si podle kreseb návodů 
„hlava nehlava“ vytvořit. V ateliéru můžete pracovat 
s modelínou na sochařských stojanech, vyzkoušet si 
kinetický písek nebo poznat různé sochařské materiály.
Nový prostor je přidružený ke stálé expozici soch 
Vincence Makovského, kterou také stojí za to navštívit.

A kam dál?
® Na Paseckou skálu, jedno z krásných míst Žďárských 

vrchů s úžasným výhledem.

® Ke Čtyřem palicím nedaleko Křižánek, dominantě 
Žďárských vrchů, která láká nejen horolezce.

www.horackagalerie.cz

Horácká galerie

 horackagalerie

Zóna pro umění 8smička v Humpolci
V komplexu bývalé textilní továrny, v moderně zrekon-
struovaných industriálních prostorech, které propojují 
historii místa s kulturou, uměním a odpočinkem, najde-
te Zónu pro umění 8smičku. Navštívit můžete výstavu 
a stálou sbírku, další kulturní akce, ale také výtvarné díl-
ny s lektorem zaměřené třeba na malování, architekturu, 
šití, práci se sklem a jinými materiály. Své zážitky si pak 
můžete utřídit v kavárně při dobré kávě.

A kam dál?
® Na hrad Orlík u Humpolce, kde si v létě dávají 

dostavení šermíři, hudebníci a divadelníci.

® Do Stonetown, westernového městečka 
nedaleko Humpolce.

www.8smicka.com

 8smicka

Využijte Společnou vstupenku do muzeí a galerií na Vysočině. 
Koupíte ji od 60 Kč a přitom zahrnuje hned dvanáct návštěv. 
Do krajských muzeí a galerií se navíc můžete opakovaně vracet 
a co víc – vstupenka je přenosná.





Vysočinou
s dětmi

za pohybem

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Ferratové a skalní
lezení ve Víru

Cyklo aréna Vysočina

Singletrailový areál Lipky Panský dvůr Telč

Lanové centrum na 
Křemešníku

Na kole z Jihlavy
až na Rokštejn

Cyklostezka
Přibyslav–Sázava

Outdoor resort 
Březová

Horské káry
na Kadlečáku

Na kole kolem Pilské
nádrže a Velkého Dářka



Ferratové a skalní lezení ve Víru    
Zažijte jako rodina dobrodružnou formu pohybu přímo 
pod přehradní hrází ve Víru. Nejdostupnější lezeckou 
aktivitou jsou výstupy jištěné ocelovým lanem fi xova-
ným do skály. Takzvané via ferraty jsou ve Víru tři. Pod 
názvy Ledová a Jezerní stěna najdete původní, spíše 
snazší trasy (stupně B-C). Třetí ferrata – Horní vyhlídka 
je nejkratší, zato o něco obtížnější, na oplátku vám však 
poskytne výhled na vodu v přehradě. Všechny ferraty 
propojuje značený okruh, který prochází i přes hlavní 
místní atrakci, přehradní hráz.

Ve Víru můžete také slaňovat, vyzkoušet si skalní lezení, 
lezení na umělé stěně a zdejší zimní specialitou je ledové 
lezení. To vše už ale raději s místním zkušeným průvod-
cem. Výchozím bodem s půjčovnou vybavení, občerst-
vením a minimuzeem je horolezecká chata Krabička.

A kam dál?
 ® Na vyhlídku Klubačice nebo také Daliborka, ze které 

je krásný výhled na část obce Vír pod přehradou.

 ® Na Hraběcí stolek, další vyhlídku nad meandrem řeky 
Svratky, kde do roku 1930 stála dřevěná rozhledna.

 ® Nedaleko Víru na zříceniny Pyšolec, Aueršperk, 
Zubštejn, které spojuje modrá a dále červená 
turistická trasa a krásný výlet přírodou.

 ® Na rozhlednu Horní les u Rovečného, na jejíž ochoz 
vystoupáte po kruhovém schodišti s 201 schody.

  www.horomat.cz

Na kole kolem Pilské nádrže a Velkého Dářka
Skvělé vyžití pro cyklisty nabízí okolí Pilské nádrže ve 
Žďáře nad Sázavou. Nádrž lemuje cyklostezka, která
je současně Santiniho cyklotrasou. Cestu můžete 
zahájit v rekreačním areálu Pilák, kde vám zapůjčí kola 
i koloběžky. Šlápnete do pedálů kolem nádrže s vý-
hledem na krajinu Žďárských vrchů. Kousek od Pilské 
nádrže v Polničce objevíte přírodní dětský areál Salón 
Expres – vagón Polnička, kde se vaše děti svezou vláčkem 
po úzkokolejné železnici. Odtud zamíříte lesními ces-
tami k moři Vysočiny, Velkému Dářku, kde se můžete 
vykoupat, a odtud do Račína, kde z rybníka Jordán 
vylézá rak, jedna z betonových soch Michala Olšiaka, 
kterých je po Žďársku celá řada. A pak už se můžete 

vracet zpět k Piláku, vykoupat se, odpočinout si 
a vyzkoušet atrakce pro neúnavné děti. Celkově 
ujedete přibližně 20 km s převýšením asi 175 m. Trasa 
je nenáročná, vhodná i pro dětský vozík nebo sedačku
a dětská kola.

A kam dál?
 ® Do skláren v Karlově a Škrdlovicích, kde si sami 

vyzkoušíte některé sklářské techniky.

  www.korunavysociny.cz

 www.vysocina.eu

 ® Ferraty ve Víru  ® Cyklo aréna Vysočina



Cyklo aréna Vysočina
Singletracky, neboli úzké jednostopé stezky pro horská 
kola s ostrými zatáčkami, rychlými sjezdy i terénními 
vlnami vás zabaví v novoměstské cyklo aréně. Najdete 
tady technicky nenáročné, zábavné a bezpečné stezky 
sjízdné na dětských kolech, přírodní stezky pro handi-
capované sjízdné na kolečkovém křesle nebo handbiku 
i skutečně náročné traily pro zkušené bikery. Vybírat 
budete z šesti tras a děti zvládnou všechny vyjma 
jediné, která je na úrovni trati světového poháru MTB. 
První zkušenosti s jízdou v terénu mohou děti získat na 
pumptracku, který je ve Vysočina Areně otevřený od 
roku 2019.

A kam dál?
 ® Po obrázkové cestě lesem Ochoza, která začíná 

v parku na náměstí v Novém Městě na Moravě 
a měří necelých 10 km.

  www.vysocina.bike

 vysocinabike

Panský dvůr Telč
Volnočasový areál v Panském dvoře láká děti i dospělé. 
Rodiče s menšími neposedy ocení Kavárnu s hernou 
U Zvířátek, kde si děti užijí prolézačky, houpačky, pro-
zkoumají koutek pro batolátka i rozlehlý zastřešený 
prostor pro dovádění. Před hernou parkují motokáry 
a odrážedla k zapůjčení zdarma. Děti od čtyř let pod 
dozorem rodičů nebo s pomocí místního instruktora
mohou otestovat svou zdatnost na lezecké stěně. 
Dospělí a děti od výšky 140 cm se svezou na lanové 
dráze a s celou rodinou se mohou vydat do expozice 
o lesnictví a rybářství. Děti tu dostanou kvíz a násled-
ně dáreček. Pohodu a uvolnění nabízí květinová smys-
lová zahrada s bosonohou cestičkou schovanou mezi 
vzrostlým bezem. Pokud vaše ratolesti milují zvířát-
ka, potěší je ovečky, které se pasou na rozlehlé louce, 
a nedaleko také daňci. V restauraci nabízí dětská jídla 

a když dostatečně vytrávíte, můžete nabitou energii 
věnovat kreacím na trampolíně.

A kam dál?
 ® Na Míchovu skálu, která nabízí jedinečný výhled 

na okolní krajinu.

 ® K prameni Dyje nedaleko Panenské Rozsíčky, 
kam vás zavede zelená turistická trasa.

 ® Na Javořici, která je o jeden metr vyšší než 
Devět skal ve Žďárských vrších a je nejvyšším 
vrcholem Vysočiny.

  www.panskydvurtelc.cz

 panskydvurtelc

 ® Panský dvůr Telč



Outdoor resort Březová
Z jednoho z největších zážitkových outdoor parků 
v Česku nedaleko Rokytnice nad Rokytnou budou děti 
nadšené. Vyzkouší si nepřeberné množství aktivit pro 
všechny věkové kategorie – vysokolanový park, free 
fall, démonickou lanovku, lezecké stěny, rafty, bungee
trampolíny, čtyřkolky, koně. Stačí si zarezervovat 
některý volný víkendový den a pak už na vaše děti čeká 
spousta dobrodružství například v třípatrovém blu-
dišti, na pirátských ostrovech s lanovým labyrintem 
nad zemí i nad rybníkem, v rozlehlém dětském hradu 
Notingham se skluzavkami a tobogány, na dobrodružné 
středověké stezce s lanovými mosty a tobogány, na obří 
vzduchové trampolíně, ve strašidelné věži Karlštejna, 

ve zbojnickém hradu Sherwood nebo třeba v bludišti 
Dolmen a zakletém temném městě.

A kam dál?
 ® Na rozhlednu Mařenka, unikátní 31 metrů vysokou 

stavbu nedaleko Štěmech na Třebíčsku.

 ® Do Alternátoru Třebíč, ekotechnického centra, kde je 
po modernizaci od ledna 2024 opět přísně přikázáno 
se exponátů dotýkat.

  www.brezova.istan.cz

 brezova.istan.cz

Lanové centrum na Křemešníku
Centrum nabízí lezení a šplhání pro děti všech věkových 
kategorií. Je totiž rozdělené na dětský park (pět překá-
žek, od 3 let), junior park (šest překážek a dvě lanovky, 
od 7 let) a vysoký překážkový okruh (15 vysokých překá-
žek a šest lanovek, od 15 let). 

Až si dostatečně protáhnete tělo, můžete se posilnit 
a vydechnout si v místním hotelu, kde mají dětské hřiště
s prolézačkami a kuličkami, hrad se skluzavkou, trampo-
líny, houpačky i pískoviště.

A kam dál?
 ® K nedalekým Ivaniným rybníčkům, přírodní 

památce se vzácnými živočichy i rostlinami.

 ® Ke Stříbrné studánce na Křemešníku, která má 
prý léčivé účinky.

 ® Na rozhlednu Pípalka, ze které dohlédnete až 
na Krkonoše nebo Šumavu.

  www.hotelkremesnik.cz

Na kole z Jihlavy až na Rokštejn
Vydejte se na kole od jihlavské zoo po cyklostezce 
podél řeky Jihlavy až ke zřícenině hradu Rokštejn 
u Brtnice. Cestou si můžete udělat zastávku v Lukách nad 
Jihlavou a vyzkoušet pumptrack, jehož 195 metrů dlou-
hou trať s klopenými zatáčkami, boulemi a terénními 
vlnami si zaručeně spolu s dětmi užijete. Po občerst-
vení v místní hospůdce Kolnička se vydáte na zříceninu 
Rokštejn, kde si při pěkném počasí užijete výhled 
na krajinu z hradní věže. Po prozkoumání zříceniny 
se můžete vrátit zpět vlakem z nedaleké zastávky 
v Přímělkově. Celá trasa dlouhá 23 kilometrů je téměř po 
rovině, takže ji zvládnou i malé děti.

A kam dál?
 ® Na koupaliště v Lukách nad Jihlavou, kde mají 

bazén s ohřívanou vodou, skluzavku, dětský bazén 
a víceúčelová sportovní hřiště.

 ® Do Zoo Jihlava s 200 druhy exotických zvířat, 
která žijí v expozicích bez mříží členěných 
do pěti kontinentů.

  www.brtnice.cz

 www.vysocina.eu

Horské káry na Kadlečáku
Na bezmála 400metrové sjezdovce Kadlečák u Svět-
lé nad Sázavou to žije i v létě. Děti i dospělí se tu totiž 
mohou svézt na horských kárách a terénní koloběžce. 
S menšími dětmi můžete na kárách po sjezdovce jezdit 
ve dvou, nahoru vás vytáhne lyžařský vlek.

A kam dál?
 ® Do přírodní rezervace Stvořidla s krásnou přírodou 

podél řeky Sázavy, kde její koryto vytvořilo originální 
balvanovité řečiště.

 ® Do Sluneční zátoky, kterou proslavil spisovatel 
a skaut Jaroslav Foglar.

  www.skikadlecak.cz

 Lyžařský areál Kadlečák



Singletrailový areál Lipky
Terénní stezky na kole můžete vyzkoušet i v Telči. 
Tři traily pro začátečníky a středně pokročilé jezdce 
v celkové délce 2,9 km objevíte v Lipkách. Nejdelší 
Lipka trail (1 290 m) vede roklí s potůčkem, Březinka 
trail (655 m) je vhodný pro začátečníky a nejmenší 
děti a poslední Na Vrších trail (945 m) zabaví i zkuše-
nější jezdce. Je totiž členitý, plný zatáček, se dvěma 
černými sekcemi. Traily doplňují odpočinková místa 
a informační tabule.

A kam dál?
 ® Na rozhlednu Oslednice, jejíž předchůdkyně stávala 

na popravčím vrchu už na konci 19. století.

 ® Na hrad Roštejn, kde si děti užijí okruh Příroda, lovec-
tví a myslivost se spoustou her a interaktivních prvků.

  www.telc.eu

 MestoTelc

Cyklostezka Přibyslav–Sázava
Je celá vaše rodina zapálená do cyklistiky nebo 
preferujete jízdu na in-line bruslích? Pak si užijete 
parádní cyklostezku, která vede po staré železniční 
trati údolím řeky Sázavy. Je dlouhá téměř devět 
kilometrů a naprosto pohodová, bez kopců, asfaltová, 
s převýšením pouhých 56 metrů. Na trase jsou tři 
odpočívadla. V zimě cyklostezku využívají běžkaři, 
je totiž sjízdná i na malém množství sněhu.

A kam dál?
 ® Do Šlakhamru v Hamrech nad Sázavou s expozicí 

zaměřenou na kovářskou tradici na Žďársku.

 ® Do Staré polenské školy s vybavenou třídou z roku 
1866 včetně kabinetu učebních pomůcek.

  www.kzmpribyslav.cz

 Kulturní zařízení města Přibyslav

 ® Lanové centrum na Křemešníku

 ® Outdoor resort Březová





Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Lodí Horácko po
Dalešické přehradě

Pilská nádrž

Aquapark Vodní ráj

Biotop Malvíny

Biotop Jemnice

Velké Dářko

Stvořidla a plavba 
po Sázavě

Vysočinou
s dětmi

k vodě



Lodí Horácko po Dalešické přehradě
Výlet lodí Horácko si můžete s dětmi užít v každé roční 
době, protože přehrada, díky přečerpávací vodní 
elektrárně, nezamrzá. Z paluby budete objevovat 
zalesněné břehy a skalní útvary s nádhernou přírodou 
a starobylými památkami. Na lodi Horácko se můžete 
plavit nejen s dětmi, ale také domácími mazlíčky, koly, 
kajaky, které si můžete zapůjčit v přístavišti Kramolín, 
nebo paddleboardy. Na loď nastoupíte na pěti zastáv-
kách – Koněšíně, Hartvíkovicích, Dalešicích, Kempu 
Wilsonka a Kramolíně.

A kam dál?
 ® Do aquaparku Laguna v Třebíči s krytým a venkovním 

bazénem, ale také saunou, parní kabinou, posilovnou 
a hřišti na pétanque a volejbal. 

  www.dalesickaprehrada.cz

 lodni.doprava.dalesice

 www.obeckonesin.cz

Aquapark Vodní ráj Jihlava
Atrakce pro děti i dospělé, venkovní i vnitřní část 
s bazény, wellness a sportoviště. To všechno si užijete 
ve velkém aquaparku v Jihlavě. Velký bazén doplňují 
divoká řeka, perličková lůžka, masážní trysky, chrliče, 
vodní hřiby a clona, hrad a malá skluzavka. Plavci ocení 
klasický bazén, děti vlastní malý bazén včetně brouzda-
liště. Součástí areálu jsou hřiště na plážový volejbal 
a na tenis. Odpočinek a relaxaci zase nabízí sauna, parní
kabina, turbosolárium, Kneipův chodník, masáže a od-
počinková zóna. Nechybí ani občerstvení v podobě 
pizzerie nebo bufetu.

A kam dál?
 ® Na koupaliště do Havlíčkova Brodu s divokou řekou, 

perličkami, skluzavkami, dětským brouzdalištěm 
a dalšími atrakcemi na trávě. 

 ® K Velkému Pařezitému rybníku, který se rozkládá 
nedaleko Řásné, sbírá čistou vodu z okolních 
kopců a jeho okolí se podobá tajze.

  www.vodniraj.cz

 vodniraj

Pilská nádrž
Strávit s dětmi celý den u vody můžete v Rekreačním 
areálu Pilák u Pilské nádrže. Kromě koupání se menší 
děti vyřádí na prolézačkách nebo na pískovišti, k hraní 
jim poslouží lezecké mikádo, lanová prolézačka nebo 
dvojitá houpačka. Starší děti zase ocení lanovou pyra-
midu, discgolf, hřiště na plážový volejbal nebo Fit park. 
V areálu nechybí ping pong, minigolf ani další víceúče-
lová a travnatá hřiště. Dají se tady půjčit kola na cyklo-
výlet od Pilské nádrže až k Velkému Dářku, koloběžky, 
ale i loďky a šlapadla. Nechybí ani občerstvení.

A kam dál?
 ® Do Relaxačního centra ve Žďáře nad Sázavou 

s bazény, tobogánem i wellness.

  www.sportispo.cz

Velké Dářko
Nejen krásnou a čistou přírodu najdete u největšího 
rybníku Českomoravské vrchoviny přezdívaného moře 
Vysočiny. Využít můžete kempy s plážemi, občerstve-
ním a loděnicí. Užijete si tu koupání, výlety na lodičkách 
i kolech nebo pěšky po mokřadních lesích či k tajem-
nému rašeliništi, kam vede naučná stezka. Malí i velcí 
příznivci vodních sportů nepohrdnou jachtingem, 
windsurfi ngem, kitingem nebo paddleboardingem.

A kam dál?
 ® Na koupaliště do Bystřice nad Pernštejnem se třemi 

vyhřívanými bazény a velkou skluzavkou. 

  www.zdarns.cz

 www.korunavysociny.cz



Biotopy v Třešti a Jemnici
Krásně čistá voda, o kterou se nestará chemie, ale 
příroda. To jsou přírodní koupaliště, nebo také tzv. 
biotopy, ve kterých se bez obav koupají i alergici. 
Na Vysočině v posledních letech vyrostla dvě, v Třešti 
a v Jemnici.

Malvíny v Třešti nabízí areál o ploše 1,5 ha s 3 500 m2 
vody. Hloubka vody je tu odstupňovaná pro plavce, 
neplavce a malé děti. Z atrakcí je k dispozici skluzavka, 
vodní chrliče a hřib, dětské hřiště a pro dospělé hřiště 
na plážový volejbal. 

V Jemnici objevíte koupaliště v údolí řeky Želetav-
ky v hezké přírodě, čeká tu na vás dlouhá skluzavka, 
vodní hřib, originálně pojaté brouzdaliště a také stín 
vzrostlých stromů. 

A kam dál?
 ® Do Jemnice, kde vždy v červnu pořádají historickou 

slavnost Barchan.

 ® Do Schumpeterova domu v Třešti, kde se dozvíte 
mnoho zajímavého o městě a po celý rok si tu 
prohlédnete známé betlémy.

 ® Do Čenkova nedaleko Třeště k zatopenému lomu, 
kde se vykoupete a můžete se i potápět.

  www.koupaliste-malviny.cz

 biotoptrest

  www.biotop.jemnice.cz

 BiotopJemnice

Stvořidla a plavba po Sázavě
Chtěli byste si i s dětmi užít dobrodružnou plavbu lodí 
po řece Sázavě a sjíždět peřeje? To můžete zažít na 
Stvořidlech nebo ve Zruči nad Sázavou, kde si půjčíte 
loď a proměníte se ve vodáky. K dispozici jsou dětská 
plavidla pro naprosté začátečníky, kánoe, rafty, vše 
s veškerým potřebným vybavením k plavbě. Pro 
vícedenní pobyty na Stvořidlech využijte k ubytování 
penzion, chatovou osadu, veřejné tábořiště nebo do-
konce treehouse v korunách borovic. Odtud můžete 
podnikat výpravy, chodit houbařit, prozkoumat slavnou 
skautskou Sluneční zátoku, kde žili své příběhy Foglarovi
Hoši od Bobří řeky. O nich a jejich autorovi se dozvíte 
víc při návštěvě hradu v Ledči nad Sázavou, kde sídlí 
Foglarovo muzeum.

A kam dál?
 ® Vláčkem na výlet do okolí, případně i slavným Posá-

zavským pacifi kem, kterým se trampové na počátku 
20. století vydávali za hranice všedních dní.

 ® Na koupaliště Žabák v Humpolci, kde mají skluzavku, 
brouzdaliště, trampolíny i dětské hřiště. 

 Půjčovna lodí SAMBA 

 www.pujcovna-lodi.cz

 PujcovnaLodiSamba

 samba_pujcovna_lodi

 ® Lodí Horácko po Dalešické přehradě  ® Přírodní koupaliště Malvíny v Třešti





Vysočinou
s dětmi

do pohádky

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Telčský dům

Pelhřimovské peklo

Expozice hraček

Pohádková vesnička 
Podlesíčko

Pohádková Panenská 
u Jemnice



 ® Pohádková Panenská u Jemnice

 ® Pohádková procházka zámeckým parkem ® Pohádková vesnička Podlesíčko



Pohádková vesnička Podlesíčko
Domečky, kde bydlí Křemílek a Vochomůrka, Sněhurka, 
Rákosníček nebo třeba Karkulka, najdete v pohádkové
vesničce Podlesíčko na Žďársku. Stojí tady devět 
samostatných domečků a jeden dvojdomek, ve kterých 
se můžete ubytovat. Vesnička je přístupná za vstupné
i neubytovaným návštěvníkům. O víkendech a ve vybra-
ných dnech tady připravují programy s pohádkovými
bytostmi, divadelní a loutková představení, trpasličí 
tvořivé dílničky i karnevaly.

A kam dál?
® Do Domu přírody Žďárských vrchů ve vesničce 

Krátká, kde se seznámíte s přírodou Žďárských vrchů.

® Do Vysočina Areny za pumptracky, dětskými traily 
nebo třeba do lesa Ochoza.

www.pohadkova-vesnicka.cz

 hotelpodlesi

Pohádková Panenská
Celkem jedenáct zastavení čeká na malé výletníky 
v lesní pohádkové říši nedaleko Jemnice. Cesta vede 
po lesních i asfaltových cestách sjízdných i s kočár-
kem, je dlouhá čtyři kilometry a trvá zhruba dvě hodiny.
Děti se tu setkají s pohádkovými bytostmi a prožijí 
kouzelná dobrodružství. Cílem je najít všech jedenáct 
zastavení, na kterých vždy čeká malé, vnímavé, zvída-
vé a hravé Človíče. Pokud si v turistickém informačním 
centru v Jemnici nebo přímo u prvního zastavení 
vyzvednete brožuru a na stezce ji vyplníte, může-
te získat drobnou odměnu. Hned vedle je i dětské 
hřiště a Hastrmanova ekostezka, která zabere půlhodinu 
a končí ekobludištěm.

A kam dál?
® Půjčte si v Panenské koloběžku, projděte se 

stezkou smyslů, navštivte bylinkovou zahradu 
s velkým Želvounem, namalujte si tady keramiku 
nebo absolvujte jazykovou stezku a stezku 
chování v lese.

® Do Panenské na jednodenní tematické akce, 
například Z pohádky do pohádky nebo 
Vánoční putování. 

® Do muzea v Jemnici, kde se dozvíte o dějinách 
města i tradici výroby čaje Jemča. 

® Na velký 3D model města Jemnice do 
tamního zámku.

www.pohadkova.panenska.cz

pohadkovapanenska

Telčský dům
Telčský dům je historický, pohádkový, mašinkový 
a hravý. Najdete v něm stálou výstavu, která vám před-
staví historii města a seznámí vás s místními pověstmi
a legendami. V rozlehlé herně si pak děti zazávodí na 
velké čtyřdráhové autodráze, užijí si tady také vláčky, 
koleje, tunely, prolezou si minidomečky a dosytosti 
si tu vyhrají.

A kam dál?
® Do Panského dvora v Telči a jeho zábavního parku 

s lezeckou stěnou a dětským hřištěm.

® Do singletrailového areálu Lipky, kde si na své přijdou 
začátečníci i menší děti.

® Do Třeště za sochou Pana Tau, kterou objevíte neda-
leko náměstí. A když už v Třešti budete, prohlédněte 
si tu také největší sluneční hodiny ve střední Evropě.

www.telcsky-dum.cz

 telcskydum

Vydejte se po stopách pohádek z Vysočiny. Nejeden příběh se šťastným 
koncem se totiž natáčel v čisté přírodě nebo v některé z památek našeho 
regionu. Například Obušku, z pytle ven!, Jak se budí princezny, Pyšná prin-
cezna, Z pekla štěstí, Anděl Páně 2, Čertí brko nebo jedna z posledních po-
hádek – Princezna zakletá v čase.

Vydejte s
koncem
regionu.
cezna, Z
hádek – P



Hračky v Kamenici nad Lipou
Hračky a zase hračky najdete v expozici kamenického 
muzea. Je jich tu nespočet pro děvčata i chlapce, od pa-
nenek po angličáky. Dalšími hračkami se pak areál zám-
ku na několik dnů zaplní vždy na začátku prázdnin. To se 
tu totiž koná festival Hračkobraní, který připomíná tra-
dici výroby hraček. Nabízí přehlídku hračkářské tvorby, 
výstavy, tvůrčí dílny a doprovodný program plný pohád-
kových představení.

A kam dál?
 ® Do Žirovnice na zámek.

 ® Procházkou naučnou stezkou K pramenům 
Počátek a okolí od místní sokolovny v centru 
města u autobusového nádraží.

 ® Do lomu Řásná na koupání.

  www.hrackobrani.cz

 www.upm.cz/zamek-kamenice-nad-lipou

 upmpraha  upm_prague

 ® Hračkobraní v Kamenici nad Lipou



Pelhřimovské peklo
Vzrušení a zábava čekají na návštěvníky interaktivní ex-
pozice v podzemí Šrejnarovského domu na pelhřimov-
ském náměstí. Ocitnete se totiž v pekle, kde se každý 
může stát čertem, nebo zůstat obyčejným hříšníkem. Do 
knihy hříchů je možné zapsat největší lotry z okolí, nemi-
nete pekelný kotel ani Záhořovo lože a odvážní mohou 
vyzkoušet pekelný trůn samotného Lucifera.

A kam dál?
 ® Na Křemešník do lanového centra, ke studánkám 

nebo na rozhlednu Pípalka.

  www.peklo.pelhrimovsko.cz

 www.pelhrimovsko.cz

 pelhrimov.cz

 ® Pelhřimovské peklo





Vysočinou
s dětmi

za zábavou

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Zábavní park Dvůr Střítež

Muzeum Hrotovicka

Šikland
Strašidelný zámek 

Draxmoor

Salón Expres – vagón Polnička 

Muzeum rekordů 
a kuriozit 

Westernové
městečko Stonetown

Rodinný park
Robinson



Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov
Má otevřeno každý den po celý rok. Navštívíte dvě 
vnitřní expozice a zahradu s obřími předměty. Žasnout 
budete nad stovkami unikátních exponátů. Uvidíte 
například model Pražského hradu slepený ze špejlí, 
dvoumetrovou tužku, 164kilogramovou hrací kostku, 
čtyřmetrového plyšového medvídka, funkční mramo-
rové housličky, nejmenší motocykl v Čechách, největší 
vyřezávanou dřevěnou lžíci, model parního stroje vyro-
bený ze skla, miniaturní rytiny na špendlíkové hlavičce 
a další zajímavosti. Děti potěší malovací koutek, 
herničky a samozřejmě fotokoutky. Do muzea mohou 
i pejsci a další domácí mazlíčci.

A kam dál?
 ® Do Muzea strašidel Pelhřimov, kde uvidíte hejkala, 

raráška, bludičku nebo vodníka.

 ® Na vyhlídkovou věž kostela sv. Bartoloměje 
v Pelhřimově. Cestu na ni si mohou děti zpříjemnit 
vynesením dvou plyšových koz Rózy a Rézy. 

  www.muzeumrekordu.cz

Westernové městečko Stonetown
Ve westernovém městečku Stonetown nedaleko Hum-
polce zažijete westernovou zábavu se vším všudy. 
Vyzkoušíte si lukostřelbu, hod tomahawkem, lasem, 
oštěpem, nožem nebo podkovou, rýžování zlata, práci 
s bičem, rozdělávání ohně a další kovbojské nebo indi-
ánské dovednosti. Také nahlédnete do tajů řady řemesel 
v místních tvořivých dílnách. Navíc tady pořádají školní 
výlety a letní tábory.

A kam dál?
 ® Do Přírodovědeckého centra ZŠ Nuselská 

v Havlíčkově Brodě, kde mají planetárium 
s kupolí a promítacím sálem s 3D projekcí.

  www.stonetown.cz

 Westernové městečko Stonetown

 ® Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov



Rodinný park Robinson v Jihlavě
Největší zábavní park na Vysočině má 2 500 m2 a na
nich desítky dětských atrakcí – trampolíny, labyrint 
s rychloskluzavkou a tobogánem, kanónovou střelnici,
pirátskou loď, sopku, opičí stezku, obří nafukovací 
lebku, pavoučí kokony, pirátskou chýši, laserovou střel-
nici, dráhu pro šlapací autíčka, kouli Bumperz i lodní 
stěžeň. Rodiče mohou využít restauraci nebo zázemí 
pro dospělé, ale všechny atrakce jsou dostupné také 
jim. Park se nachází v lokalitě s venkovními sportovišti, 
cyklostezkou a in-line dráhou.

A kam dál?
 ® Do jihlavského podzemí s krytem civilní obrany 

ze 70. let minulého století.

 ® Do Zoo Jihlava s velkým dětským hřištěm 
s tobogánem a dřevěnou lodí – Noemovou archou.

  www.robinsonjihlava.cz

 RobinsonJihlava

 ® Rodinný park Robinson

Zábavní park Dvůr Střítež
V dětském centru ve Dvoře Střítež u Třebíče si můžete 
hrát, sportovat a hlavně se bavit, ať už uvnitř nebo ven-
ku. V kryté hale si děti užijí labyrint, tobogány, skluzavky, 
ale také dráhu se šlapacími autíčky. Místo pro hraní tu 
najdou i batolata. Venku je k dispozici dětské hřiště, 
lezecká stěna a prostor pro šplhání. Nechybí koutek se 
zvířátky, jako oslem, poníky a kamerunskými kozami.

A kam dál?
 ® Do Mozkoherny v Třebíči za zábavným tréninkem 

mozku pro celou rodinu.

 ® Na interaktivní expozici Cesty časem, kterou vás 
provedou kronikář Suchenius a kupec Calligardi.

  www.dvurstritez.cz



Šikland
Šikland je zábavní park, jehož součástí je westernové 
městečko Šiklův mlýn. V jeho přírodním amfi teátru se 
můžete stát svědky divadelního představení s tematikou 
Divokého západu. V areálu si vyzkoušíte střelbu z luku, 
rýžování zlata, svezete se na elektrickém býkovi, v safari 
vláčku nebo na koni. Najdete tu i přírodní aquapark, 
zoopark, letiště, sportovní hřiště a off road polygon. 
Je možné se tady také ubytovat, v hotelovém resortu, 
srubových apartmánech, chatkách nebo kempu.

 www.sikland.cz

 Westernové městečko Šiklův mlýn

 Sikland

Strašidelný zámek Draxmoor
Zámek najdete v budově sýpky ze 17. století, jejíž tři 
rozsáhlá patra nabízejí strašidelnou expozici, 3D kino, 
strašidelný výtah, oživlý hřbitov, peklo s čertem nebo 
domeček na kuřích nožkách. Ti, kteří mají pro strach 
uděláno, se nezaleknou ani nočních prohlídek.

  www.strasidelny-zamek.cz

 draxmoor

 

 ® Westernové městečko Šiklův mlýn

A kam dál?
 ® Do Centra Eden v Bystřici nad Pernštejnem, kde mají horáckou vesnici 

s hospodářskými zvířaty.

 ® Do Bystřice nad Pernštejnem na pohádkovou stezku do aleje Lužánky 
se sochami nadpřirozených bytostí a dětským lanovým parkem.

 ® Do bystřického parku miniatur s modely hradů u řeky Bystřičky.



Muzeum Hrotovicka
Nové moderní muzeum láká na interaktivní prvky, 
které zaujmou malé i velké. Děti si pojezdí s vozíčky, 
dozví se více o životě na vesnici, pohrají si v dětském 
koutku, plní úkoly a řeší hádanky. Muzeum připomíná
bohatou historii města a jeho okolí, hrotovického 
rodáka F. B. Zvěřinu nebo fotografa Karla Chrásta.

A kam dál?
 ® K přírodnímu koupališti Nové Rybníky, kde se lidé 

koupali už za první republiky. Najdete tu krásnou 
přírodu, vodní atrakce i bistro s občerstvením. 

 ® K zaniklé středověké osadě Mstěnice, kterou 
najdete na pravém břehu Rouchovanky, asi 4 km 
jižně od Hrotovic.

 ® Lodí Horácko po Dalešické přehradě 
s krásnými výhledy.

 ® Na kulečníkový minigolf, neboli Pit-Pat 
v Rouchovanech.

  www.muzeumhrotovice.cz

 ® Salón Expres – vagón Polnička

Salón Expres – vagón Polnička 
Přírodní areál u Stříbrného rybníka láká na spoustu 
dětských atrakcí. Největší z nich je úzkokolejná 
železniční dráha s dětským vláčkem. Na rybníčku se 
prohánějí elektrické lodičky, na souši pak motokáry 
a čtyřkolky. Další atrakce jsou kolotoče, vzduchová 
nebo vodní děla, elektrická autíčka, skákací hrad, 
lanovka a hopstráda. Stylové občerstvení tu poskytuje 
vyřazený železniční vagon a mezitím se mohou děti 
zabavit v zookoutku se zvířátky – ptáky nebo kame-
runskými kozami. Areál se nachází na cyklotrase mezi 
Pilskou nádrží a Velkým Dářkem.

A kam dál?
 ® Vykoupat se v rybníku Velké Dářko.

 ® Do skláren ve Škrdlovicích a v Karlově.

 ® Dále cyklostezkou podél Pilské nádrže.

  www.vagonpolnicka.cz





Vysočinou
s dětmi

za putováním

Havlí k v 
Brod

ár 
nad Sázavou

Jihlava

T ebí

Pelh imov

Sv tlá 
nad Sázavou

Chot bo

Nové sto
na Morav

Velké Mezi í í

Byst ice
nad Pernštejnem

Nám š
nad Oslavou

Moravské
Bud jovice

Tel

Pacov

Humpolec

Lede
nad Sázavou

Go v Jeníkov

P ibyslav

Velká Bíteš

Jarom ice
nad Rokytnou Hrotovice

Jemnice

T eš

Polná

Po átky

Kamenice
nad Lipou

Putování po sochách 
Michala Olšiaka

Skryté příběhy najdete rozeseté
po celé Vysočině

Questing: Hon za 
třetí indicií

Questing ve Ždírci 
nad Doubravou

Questing:
Přibyslavský quest 

Questing: 
Novoměstská rarita



Questing na Vysočině
Quest nebo také hledačka, to je cesta, zábava i poučení.
Vydejte se s dětmi na cestu, hledejte indicie a luštěte 
tajenky. Zábavnou formou se tak dozvíte něco o místě, 
které jste navštívili, a na konci vás čeká poklad.

 ® Hon za třetí indicií začnete na náměstí 
T. G. Masaryka v Chotěboři.

 ® Novoměstská rarita – Karla Němce sgrafi ta. 
Hledačka s originálním názvem tvoří 2,5km okruh 
Novým Městem na Moravě. Začíná a končí na 
Vratislavově náměstí a návštěvníky provází po 
sgrafi tech, která na fasádách domů vytvořil 
místní výtvarník Karel Němec. 

 ® Přibyslavský quest je fyzicky nenáročný, vhodný 
pro malé děti, i s kočárkem. Začátek tříkilometrové 
trasy je v Turistickém informačním centru Přibyslav. 

 ® Quest Ždírec nad Doubravou je hledačka kolem 
města Ždírce s nástupním místem u Pobočného 
rybníka. Délka trasy dosahuje téměř 18 km.

  www.questing.cz

Putování po sochách Michala Olšiaka
Plastiky zvířat i podivných bytostí od sochaře Michala 
Olšiaka můžete najít na mnoha místech v oblasti Žďár-
ských vrchů. Lesní tvor Mamlas sedí u vyhlídky na 
město Žďár nad Sázavou, sousoší Hraniční kámen, 
lev a orlice najdete téměř na hranici mezi Čechami 
a Moravou, na břehu Pilské nádrže. Mamut sedí v údolí 
řeky Sázavy, rak u rybníku Jordán v Račíně, zubr 
v Bystřici nad Pernštejnem, Hejkal Pepíno ve Třech 
Studních, Hamroň mezi Žďárem a Hamry nad Sá-
zavou, drak v Ronově nad Sázavou a další díla třeba 

v Novém Městě na Moravě, Fryšavě, Poděšíně… Sochy 
jsou betonové, takže děti po nich mohou libovolně 
šplhat. Pokud je chcete objevit všechny, vyzvedněte 
si v některém z TIC v Bystřici nad Pernštejnem, 
Sněžném, Nedvědici, Novém Městě na Moravě, Přibyslavi 
nebo ve Žďáře nad Sázavou průkazku, kde najdete 
jejich kompletní seznam. Můžete do ní sbírat razítka 
a závěrem získat malou odměnu.

  www.korunavysociny.cz/tematicke-vylety

 korunavysociny

 ® Sochy Michala Olšiaka



Skryté příběhy na Vysočině
Skryté příběhy provedou zajímavými místy a nabídnou 
cestování v čase celé rodině. Díky venkovní hře se 
z obyčejného výletu stane neobyčejné dobrodružství. 
Hra je určená především dětem od 6 do 13 let, 
ale pobaví i dospělé.

Stačí vzít mobil, stáhnout si do něj aplikaci, 
vybrat si některý z příběhů a vyrazit.

 ® Santiniho hvězda
rok 1716 | Žďár nad Sázavou | délka 3,5 km

 ® Mahlerova duše
rok 1874 | Jihlava | délka 5,5 km

 ® Malá ohnisková vzdálenost
rok 1918 | Jihlava | délka 3 km 

 ® Ohnivý Švéd
rok 1647 | Jihlava | délka 3,5 km 

 ® Němcova šifra
rok 1930 | Nové Město na Moravě | délka 0,8 km

 ® Bílá smrt
rok 1929 | Světlá nad Sázavou | délka 11 km 

 ® Gestapo ve sklárně
rok 1941 | Tasice | délka 7 km

 ® Zelená příšera
rok 1927 | Vilémovice | délka 5 km

 ® Kafka na prázdninách
rok 1893 | Třešť | délka 7,5 km

 ® Vlčí jáma
rok 1662 | Telč | délka 7 km

 ® Bočkovy padělky
rok 1936 | Bystřice nad Pernštejnem | délka 1,8 km

 ® Hledač fragmentů
rok 1831 | Bystřice nad Pernštejnem | délka 6 km

 ® Pátrání po zachránci
rok 1970-1991 | Třebíč | délka 4,3 km

 ® Třebíčský machzor
rok 1860 | Třebíč, židovské město | délka 2,5 km

  www.skrytepribehy.cz

 skrytepribehy

 ® Skryté příběhy na Vysočině – Zelená hora (Santiniho hvězda)



Vysočinou s dětmi
Vydal: Vysočina Tourism, p. o.
Fotografi e: Vysočina Tourism, Jakub Mertl, Roman Šulc, Jakub Minka, Aleš Motejl, Ivo Svoboda, 
město Třebíč, Vladimír Kunc, Chris Borg, Geopark Vysočina, Brána Jihlavy: Jakub Koumar, m-ARK, 
Václav Šubrt, Hotel Podlesí, Horácká galerie: Michaela Dvořáková, Michal Vytlačil, Marta Křížová, 
Vysočina West: Michal Petrů, město Pelhřimov, Šikland – Westernové městečko Šiklův mlýn, 
Rodinný park Robinson Jihlava, Panský dvůr Telč, Křemešnický hotel s.r.o., Slávek Matuška, 
Sportovní klub Nové Město na Moravě, Sklářská huť U Hrocha, Muzeum nové generace, 
Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov

VYSOČINA TOURISM, příspěvková organizace
Ke Skalce 5907/47,
586 01 Jihlava

www.vysocina.eu
�@vysocinaregion

Digitální distribuce
Rok vydání: 2023 
Neprodejné


